
  

 

5382/23    AV/ca  

 GIP.EU-UK  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 30 ianuarie 2023 
(OR. en) 
 
 
5382/23 
 
 
 
 
UK 9 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0397 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului specializat privind 
coordonarea sistemelor de securitate socială instituit în temeiul Acordului 
comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii 
Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, în ceea ce privește utilizarea 
Schimbului electronic de informații privind securitatea socială pentru 
transmiterea datelor între instituții sau organisme de legătură 

  



 

 

5382/23    AV/ca 1 

 GIP.EU-UK  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului specializat privind coordonarea sistemelor de securitate socială  

instituit în temeiul Acordului comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană  

și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte,  

și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte,  

în ceea ce privește utilizarea Schimbului electronic de informații privind securitatea socială  

pentru transmiterea datelor între instituții sau organisme de legătură 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 48, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

5382/23    AV/ca 2 

 GIP.EU-UK  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a 

Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de 

altă parte1 (denumit în continuare „Acordul comercial și de cooperare”) a fost încheiat de 

Uniune prin Decizia (UE) 2021/689 a Consiliului2 și a intrat în vigoare la 1 mai 2021, fiind 

aplicat cu titlu provizoriu de la 1 ianuarie 2021. 

(2) În temeiul articolului 778 alineatul (1) din Acordul comercial și de cooperare, protocoalele 

și anexele la acordul respectiv fac parte integrantă din acesta. În conformitate cu 

articolul 783 alineatul (3) din Acordul comercial și de cooperare, începând cu data de la 

care respectivul acord se aplică cu titlu provizoriu, trimiterile la data intrării sale în vigoare 

se interpretează ca trimiteri la data de la care acordul se aplică cu titlu provizoriu. 

                                                 

1 JO L 149, 30.4.2021, p. 10. 
2 Decizia (UE) 2021/689 a Consiliului din 29 aprilie 2021 privind încheierea, în numele 

Uniunii, a Acordului comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de 

Nord, pe de altă parte, și a Acordului dintre Uniunea Europeană și Regatul Unit al Marii 

Britanii și Irlandei de Nord privind procedurile de securitate pentru schimbul de informații 

clasificate și protecția acestora (JO L 149, 30.4.2021, p. 2). 



 

 

5382/23    AV/ca 3 

 GIP.EU-UK  RO 
 

(3) Articolul 8 alineatul (4) litera (c) din Acordul comercial și de cooperare împuternicește 

Comitetul specializat privind coordonarea sistemelor de securitate socială (denumit în 

continuare „Comitetul specializat”) să adopte decizii, inclusiv modificări, precum și 

recomandări cu privire la toate aspectele pentru care acordul respectiv prevede acest lucru. 

În conformitate cu articolul 10 din Acordul comercial și de cooperare, deciziile adoptate de 

un comitet sunt obligatorii pentru părți. 

(4) În temeiul articolului SSCI.71 alineatul (4) din Protocolul privind coordonarea sistemelor 

de securitate socială la Acordul comercial și de cooperare (denumit în continuare 

„Protocolul privind coordonarea sistemelor de securitate socială”), în scopul punerii în 

aplicare a respectivului protocol, Regatul Unit poate participa la Schimbul electronic de 

informații privind securitatea socială și suportă costurile aferente. 

(5) În temeiul articolului SSCI.4 alineatul (2) din Protocolul privind coordonarea sistemelor de 

securitate socială, transmiterea datelor între instituțiile sau organismele de legătură ale 

statelor membre și ale Regatului Unit se poate efectua, sub rezerva aprobării de către 

Comitetul specializat, prin intermediul Schimbului electronic de informații privind 

securitatea socială. În măsura în care formularele și documentele sunt partajate prin 

intermediul Schimbului electronic de informații privind securitatea socială, acestea trebuie 

să respecte normele aplicabile Schimbului electronic de informații privind securitatea 

socială. 



 

 

5382/23    AV/ca 4 

 GIP.EU-UK  RO 
 

(6) Utilizarea Schimbului electronic de informații privind securitatea socială în scopul punerii 

în aplicare a Protocolului privind coordonarea sistemelor de securitate socială ar fi benefică 

pentru statele membre și pentru Regatul Unit, pentru instituțiile de securitate socială și 

pentru persoanele care se deplasează între Uniunea Europeană și Regatul Unit, deoarece ar 

asigura un schimb mai rapid, mai precis și mai sigur de informații în materie de securitate 

socială în temeiul Protocolului privind coordonarea sistemelor de securitate socială. Prin 

urmare, Comitetul specializat trebuie să adopte o decizie prin care să aprobe transmiterea 

datelor prin intermediul Schimbului electronic de informații privind securitatea socială. 

(7) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în 

cadrul Comitetului specializat, întrucât decizia preconizată va avea caracter obligatoriu 

pentru Uniune, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

5382/23    AV/ca 5 

 GIP.EU-UK  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului specializat privind 

coordonarea sistemelor de securitate socială instituit prin articolul 8 alineatul (1) litera (p) din 

Acordul comercial și de cooperare este prevăzută în proiectul de decizie a Comitetului specializat 

atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-01-30T09:16:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



